Проект внесен

прокуратурой

Ординского района

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КАРЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ОРДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

_______________                                                                                     №___________

«Об утверждении Порядка освобождения от должности в связи с утратой доверия лиц, замещающих муниципальные должности»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», руководствуясь Уставом Карьевского сельского поселения, Совет депутатов Карьевского сельского поселения

РЕШАЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок освобождения от должности в связи с утратой доверия лиц, замещающих муниципальные должности.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования (обнародования) и подлежит размещению на официальном сайте Карьевского сельского поселения.
Председатель Совета депутатов
            Глава Карьевского сельского

Карьевского сельского поселения
            поселения

___________ А.М. Муллаяров
            __________ Л.Н. Габдушева

УТВЕРЖДЕНО

решением Совета депутатов

Карьёвского сельского поселения

от ________________ №________

ПОРЯДОК
ОСВОБОЖДЕНИЯ ОТ ДОЛЖНОСТИ В СВЯЗИ С УТРАТОЙ ДОВЕРИЯ ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ
1. Настоящий Порядок освобождения от должности в связи с утратой доверия лиц, замещающих муниципальные должности, разработан в соответствии со статьей 13.1 Федерального закона от 25 марта 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» в целях установления единого порядка освобождения от должности лиц, замещающих муниципальные должности и осуществляющих свои полномочия на постоянной основе в органах местного самоуправления Карьевского сельского поселения, в связи с утратой доверия.

К лицам, замещающим муниципальные должности и осуществляющим свои полномочия на постоянной основе в органах местного самоуправления Карьёвского сельского поселения, относится глава Карьевского сельского поселения (далее – Глава).
2. Глава подлежит освобождению от должности в связи с утратой доверия в случаях, предусмотренных статьей 13.1 Федерального закона от 25 марта 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», на основании материалов, подтверждающих факты:

1) непринятия мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого оно является;

2) непредставления сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений;

3) участия на платной основе в деятельности органа управления коммерческой организации, за исключением случаев, установленных федеральным законом;

4) осуществления предпринимательской деятельности;

5) вхождения  в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации, их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

6) непринятия мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого является подчиненное ему лицо, если о возникновении у подчиненного ему лица личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, Главе было известно.
3. Решение об освобождении от должности в связи с утратой доверия Главы принимается Советом депутатов Карьёвского сельского поселения (далее – Совет депутатов) тайным голосованием по инициативе депутатов Совета депутатов или по инициативе Губернатора Пермского края (далее – Губернатор).

Инициатива депутатов Совета депутатов об освобождении Главы от должности в связи с утратой доверия, выдвинутая не менее чем одной третью от установленной численности депутатов Совета депутатов, оформляется в виде обращения, которое вносится в Совет депутатов. Указанное обращение вносится вместе с проектом решения Совета депутатов об освобождении от должности Главы в связи с утратой доверия. О выдвижении данной инициативы Глава и Губернатор уведомляются не позднее дня, следующего за днем внесения указанного обращения в Совет депутатов инициаторами освобождении Главы от должности.

Рассмотрение инициативы депутатов Совета депутатов об освобождении Главы от должности в связи с утратой доверия осуществляется с учетом мнения Губернатора. Мнение Губернатора имеет для Совета депутатов рекомендательный характер.
4. Рассмотрение инициативы депутатов Совета депутатов или Губернатора об освобождении Главы от должности в связи с утратой доверия, а также принятие решения об освобождении от должности в связи с утратой доверия осуществляется Советом депутатов в течение одного месяца со дня внесения соответствующего обращения.
5. Не менее чем за 10 дней до рассмотрения Советом депутатов вопроса об освобождении Главы от должности в связи с утратой доверия, Главе вручается (направляется) уведомление о дате и месте проведения соответствующего заседания Совета депутатов, о возможности ознакомления с обращением, с проектом решения об освобождении его от должности, иными имеющимися документами и материалами, а также о возможности представления письменных объяснений и документов (их копий) в обоснование своих доводов.

Уведомление вручается Главе лично под роспись. В случае невозможности вручения уведомления Главе или отказа от его получения, уведомление направляется по почте заказным письмом с уведомлением о вручении.

Лицом, ответственным за подготовку и вручение (направление) уведомления, является председатель Совета депутатов Карьёвского сельского поселения.
6. При рассмотрении вопроса об освобождении Главы от должности в связи с утратой доверия председателем Совета депутатов оглашаются обращение об освобождении Главы от должности, иные имеющиеся документы и материалы.

Главе предоставляется возможность дать депутатам Совета депутатов объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований об освобождении от должности, кроме того, председателем Совета депутатов оглашаются письменные объяснения и документы, представленные Главой.
7. При освобождении от должности в связи с утратой доверия учитывается характер совершенного лицом, замещающим муниципальную должность, коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение лицом, замещающим муниципальную должность, других ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов и исполнение им обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, а также предшествующие результаты исполнения лицом, замещающим муниципальную должность, своих должностных обязанностей.
8. Решение Совета депутатов об освобождении от должности Главы, считается принятым, если за него проголосовало не менее 2/3 от установленной численности депутатов.

9. В решении об освобождении Главы от должности в связи с утратой доверия указываются основание его освобождения от должности и соответствующий пункт части 1 статьи 13.1 Федерального закона «О противодействии коррупции».
Решение Совета депутатов об освобождении Главы от должности подписывается председателем Совета депутатов.

10. Копия решения об освобождении от должности в связи с утратой доверия с указанием коррупционного правонарушения и нормативных правовых актов, положения которых нарушены, вручается Главе под роспись в течение трех рабочих дней со дня издания соответствующего решения либо в этот же срок направляется ему заказным письмом с уведомлением.
11. В случае если Глава не согласен с решением Совета депутатов об освобождении его от должности в связи с утратой доверия, он вправе в письменном виде изложить свое особое мнение.

12. Решение Совета депутатов об освобождении от должности Главы подлежит официальному опубликованию (обнародованию) не позднее пяти дней со дня его принятия. В случае если Глава в письменном виде изложил свое особое мнение по вопросу его освобождения от должности, оно подлежит опубликованию (обнародованию) одновременно с указанным решением Совета депутатов.

13. В случае если инициатива об освобождении Главы от должности в связи с утратой доверия, изложенная в обращении, была отклонена Советом депутатов, вопрос об освобождении Главы от должности в связи с утратой доверия может быть вынесен по тому же основанию на повторное рассмотрение Совета депутатов не ранее чем через два месяца со дня проведения заседания Совета депутатов, на котором рассматривался указанный вопрос.

14. Глава, в отношении которого Советом депутатов принято решение об удалении его в отставку в связи с утратой доверия, вправе обжаловать указанное решение в суд в течение 10 дней со дня официального опубликования (обнародования) такого решения.
15. Сведения об освобождении Главы от должности в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения включаются администрацией Карьёвского сельского поселения в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия, предусмотренный статьей 15 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».